1

RESULTADO PRELIMINAR DA INSPEÇÃO / PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE
DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA - PCD, REFERENTE AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO

Nº 01/2023, SEJUS/ES DE 20 DE JULHO DE 2023.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA -

SEJUS, torna público resultado preliminar da Inspeção/Perícia Médica dos candidatos que se
declararam como Pessoa com Deficiência - PCD, referente ao EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº

01/2023, SEJUS/ES DE 20 DE JULHO DE 2023 para provimento do cargo de Inspetor Penitenciário,
conforme segue:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA INSPEÇÃO / PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE
SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA - PCD
1.1. O resultado preliminar da Inspeção/Perícia Médica dos candidatos que se declararam como Pessoa
com Deficiência - PCD está disponível no ANEXO ÚNICO deste edital e segue da seguinte forma:

APTO – Candidato considerado deficiente e apto para exercer as funções do cargo.
INAPTO – Candidato não considerado deficiente conforme previsto em lei, passando a constar somente
na listagem da ampla concorrência, se tiver posicionamento conforme determinado no subitem 10.6 do
Edital de abertura do Certame.
AUSENTE – Candidato ausente, passando a constar somente na listagem da ampla concorrência, se tiver
posicionamento conforme determinado no subitem 10.6 do Edital de abertura do Certame.
ELIMINADO – Candidato deficiente, porém com deficiência incompatível para exercer as funções do
cargo.

1.2. O candidato poderá consultar a motivação da sua inaptidão ou eliminação no site www.ibade.org.br,
na área do candidato.

2. DO PEDIDO DE REVISÃO
2.1. O candidato poderá solicitar revisão do resultado preliminar da Inspeção/Perícia Médica dos
candidatos que se declararam como Pessoa com Deficiência - PCD das 8h do dia 08/07/2024 até as 23h59

do dia 09/07/2024, observado o horário de Brasília/DF, no site www.ibade.org.br, na área do candidato.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Concurso Público através do site
www.ibade.org.br ou por meio do telefone (21) 3674-9190 ou pelo e-mail atendimento@ibade.org.br.

http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
mailto:atendimento@ibade.org.br

2

ANEXO ÚNICO

Nº INSC CANDIDATO STATUS

1486579 ABILIO DOS SANTOS JUNIOR ELIMINADO

1491136 ALEX VICENTE AGUSTINHO ELIMINADO

1501498 ALOAN MAXIMIANO DE SOUZA INAPTO

1454304 ANA CYBERI MATIAS MIRANDA ELIMINADO

1490819 ANDRE FRANCISCO DIAS DOS SANTOS INAPTO

1458185 ANDRE ROCHA ELIMINADO

1455653 ANDRÉ SIQUEIRA DE AGUIAR ELIMINADO

1480966 BARBARA MARCARINI VON RANDOW ELIMINADO

1489627 BRAULE RAMOS DA SILVA ELIMINADO

1456078 CARLOS VINÍCIUS REIS ELIMINADO

1461589 DANIELA ALEXANDRA DA SILVA DOMINGUES ELIMINADO

1492691 DAVI RODRIGO FERREIRA ELIMINADO

1500841 DAVID MACIEL DE ANDRADE ELIMINADO

1458335 DIEGO GRIGIO CORREA ELIMINADO

1486732 DOUGLAS GUIA DE SOUZA INAPTO

1466792 EDUARDO ZANCHETTA GOMES ELIMINADO

1461337 ELDERSON GOULARTE MOUTINHO SOARES APTO

1454785 EMANUELE DA GLÓRIA DE ARAÚJO LOSS APTO

1520135 FABRICIO VASCONCELLLOS FERNANDES ELIMINADO

1458034 FÉLIX MURILO DE OLIVEIRA LEITE ELIMINADO

1454088 FERNANDA COSTA CHARLES INAPTO

1464426 FILIPE DAMAZIO ROSA ELIMINADO

1490198 FILOMENA MAXIMIANO DA SILVA ELIMINADO

1453434 FRANCISCO MARCELO DE ALMEIDA INAPTO

1515636 GABRIEL DA SILVA VERNEQUE ELIMINADO

1456368 GEORGE PASSOS COSTA ELIMINADO

1476514 GILLIARD SIQUEIRA DA SILVA INAPTO

1493578 GILLYAN SOARES VOLPONI INAPTO

1519644 GLEICE MARA DE OLIVEIRA SOUZA ELIMINADO

1482028 HELMUT DE FREITAS GOMES INAPTO

1503644 HENRIQUE COSTA CADETTE INAPTO

1491055 HUGO SOARES DIAS INAPTO

1453994 IAGO VAGO APTO

1466319 ISABELLA OLIVEIRA SERAFINI ELIMINADO

1515510 JOAO BATISTA MANHAES ELIMINADO

1455626 JOÃO FILIPE DA PENHA SILVA ELIMINADO

1478603 JOAO HENRIQUE ANDERSON MARIANO MARTINS INAPTO

1511567 JOAO PAULO BERNARDES VENTANA ELIMINADO

3

Nº INSC CANDIDATO STATUS

1453297 JOHNNYS PORFIRIO DA SILVA APTO

1493192 JONES DE PAULO SILVA INAPTO

1517657 JOSE ANGELO CARDOSO DOS SANTOS APTO

1491039 JOSÉ CHARLES FERREIRA DUARTE INAPTO

1481215 JOSE FRANCISCO BARBOSA LEMOS JUNIOR ELIMINADO

1469847 JOSE GERMANO DE OLIVEIRA NETO INAPTO

1476380 JOSÉ JACINTO LIMA JUNIOR ELIMINADO

1517830 KARULINI NOSSA MARTINS ELIMINADO

1480623 KETHELEN LUIZ PESSANHA PITOTE INAPTO

1466360 LARISSA MIRANDA PINHEIRO DA SILVA ELIMINADO

1474559 LAYSA MACIEL PEREIRA SANTOS INAPTO

1456155 LEONARDO MENDES AUGUSTO INAPTO

1504588 LEONEL MARVILA DO ROZARIO ELIMINADO

1468001 LETYCIA COUTO CARVALHO ELIMINADO

1488498 LUCAS PEREIRA SILVA ELIMINADO

1465139 LUCAS RAMOS APTO

1501851 LUCIANO DO VAL BURGOS INAPTO

1481351 LUIZA DE MELLO APTO

1502985 MAIKOM FALCÃO MASCARENHAS ELIMINADO

1500187 MARIA JOSÉ SANT'ANNA RAMOS ELIMINADO

1466831 MARIA VICTOR GASPAR DE MENDONÇA APTO

1458850 MIKAELLA JUNQUILHO SANTOS ELIMINADO

1499502 MIQUEIAS FELICIANO BRANDAO INAPTO

1462883 NOREAGAS PRUDÊNCIO NASCIMENTO ELIMINADO

1491199 PABLO ARIEL FLORES ELIMINADO

1467740 PAULO EDUARDO PEREIRA ELIMINADO

1500747 PEDRO EMILIO HOLZ DE OLIVEIRA ELIMINADO

1514415 PETERSON BISPO TORRES APTO

1453784 REGINALDO ALVES BRAGA INAPTO

1499922 RENAN DE SOUZA MORAES DA COSTA ELIMINADO

1463493 SAIMON VARJÃO MENDONÇA ELIMINADO

1495805 SERGIO ALEXANDRE GONÇALVES DOS SANTOS APTO

1458802 SULYAN GONÇALVES SABINO FALTOU

1466066 TALYSON DUTRA MADEIRA ELIMINADO

1464442 TASSIO COSTA PEREIRA ELIMINADO

1483810 THIAGO CARVALHO DE SOUZA ELIMINADO

1497856 THIAGO COSTA OLIVEIRA INAPTO

1453802 THIAGO DA SILVA DE SOUZA ELIMINADO

1472597 VICTOR ANISIO ALVES LEAO ELIMINADO

1503212 VICTOR DA SILVA CARVALHO ELIMINADO

1515194 VINÍCIUS DE ALMEIDA BORBA ELIMINADO

4

Nº INSC CANDIDATO STATUS

1501121 VINICIUS MUNIZ DE CARVALHO ELIMINADO

1484130 VITÓRIA VIANA SANTOS ANDRADE APTO

1453967 WAGNER DOS SANTOS CALETI ZENI ELIMINADO

1518056 WEDERSON DA SILVA DE JESUS ELIMINADO

1516681 WESLEY MARTINS SILVEIRA INAPTO

1518424 WESLEY SANMER VALÉRIO ELIMINADO

1457506 WILLIAN GRIGIO SILVA INAPTO

1464437 YASMIM ALVES MIRANDA ELIMINADO